
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2018 г. № Мб

О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности

для инвалидов

В целях обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 

№ 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», руководствуясь статьями 39. 41 

Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-П «О досрочном прекращении 

полномочий главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением 

администрации города Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы 

администрации города Рязани», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 

и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению.

2. Утвердить Состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущест ва в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,



в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 

их доступности для инвалидов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани 

в сети Интернет \у\ул .̂адшг2п.ш.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации В.В. Луканцова.

И.о. главы администрации С.Ю.Карабасов



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от О У (Ш й а м  2018 г. № //У 0

Положение
о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий

их доступности для инвалидов

1. Общие положения

1.1. Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для 
инвалидов (далее - Комиссия) создана для организации работы по проведению обследования 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также 
частного жилищного фонда в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1.2. Комиссия осуществляет координацию деятельности по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1.3. Комиссия проводит обследования жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, согласно 
требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является координация деятельности по 
обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных жилых 
домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
2.2.1. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также 
частного жилищного фонда.

2.2.2. Оформление актов обследования жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного 
фонда, а также частного жилищного фонда в соответствии с действующим 
з аконодательством.

2.2.3. Принятие решения о проведении проверки экономической целесообразности 
(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома 
(части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

2.2.4. Вынесение заключения о возможности или об отсутствии возможности 
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,



в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида.

3. Права Комиссии

3.1 .Для реализации своих задач Комиссия имеет право:
3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов 

власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан 
необходимые для деятельности Комиссии материалы, документы и информацию.

3.1.2. Привлекать к участию в работе Комиссии представителей организаций, 
осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, в которых 
располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, осуществляется в целях оценки 
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 
в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом 
потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, 
обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее - 
обследование), в том числе ограничений, вызванных:

- стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью 
использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;

- стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью 
использования вспомогательных средств;

- стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью 
использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств;

- задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека.
4.2. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий 

по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов (далее - план мероприятий), утвержденным 
постановлением администрации города Рязани, и включает в себя:

- рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт 
(технический план), кадастровый паспорт и иные документы);

- рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки 
из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

- проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, 
общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при 
необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих 
конструкций жилого здания;

- проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом 
помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении 
приспособления жилого помещения;

- оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида 
и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

2



4.3. Повестку заседания Комиссии формирует секретарь Комиссии с учетом 
поступивших обращений граждан, организаций, органов местного самоуправления, органов 
государственной власти.

4.4. Секретарь Комиссии осуществляет регистрацию, учет и контроль прохождения 
документов по работе Комиссии, обеспечивает сохранность, формирует в дела 
с последующей передачей на архивное хранение документации, находящейся в его ведении.

Наименования документов Комиссии подлежат обязательному внесению 
в номенклатуру дел заместителя главы администрации, который является председателем 
Комиссии.

При уходе в отпуск, выезде в командировку, на время болезни или в случае увольнения 
секретарь Комиссии обязан передать все находящиеся у него документы члену Комиссии, 
определенному председателем Комиссии. При увольнении секретаря Комиссии передача 
документов и дел осуществляется по акту приема-передачи документов.

В случае прекращения работы Комиссии секретарь Комиссии формирует документы 
в дела, оформляет для последующей передачи в отдел муниципального архива управления 
документационного обеспечения аппарата администрации города Рязани независимо 
от сроков их хранения.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
месяц.

Члены Комиссии и приглашенные лица оповещаются не менее чем за три дня до дня 
проведения заседания Комиссии. Список приглашенных лиц формирует секретарь 
Комиссии.

4.6. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не 
менее двух третей от общего числа ее членов.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Комиссии.

В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое 
особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

4.7. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого помещения 
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 
в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида по форме, утвержденной Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

4.8. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности 
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 
в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности по форме, 
утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации.

4.9. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида 
и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится 
Комиссией на основании:

- акта обследования;
- решения комиссии об экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, 
в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а» 
пункта 17 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений 
и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению

3



жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 
инвалидов».

4.10. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения 
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 
с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.

4.11. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий 
заключение, предусмотренное пунктом 4.8 настоящего Положения, в течение 10 дней со дня 
его вынесения направляется Комиссией главе муниципального образования, председателю 
Рязанской городской Думы.

4



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Рязани 
Ш Ш с И  2018 г. № '"

Состав муниципальной комиссии 
по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

Луканцов В. В. 

Алтунин Э.В.

Юдина И.А.

Кубасов А.С. 

Новинская Я.Э.

Савицкий А.И.

Тимофеева И.В.

Синяев К.Н.

Дрожжина А.В.

Иринархов В.И. 

Блюс З.П.

- и.о. заместителя главы администрации 
(председатель комиссии)

- заместитель начальника управления энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства
(заместитель председателя комиссии)

- заместитель начальника отдела юридического сопровождения и 
предоставления муниципальных услуг управления энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства (секретарь комиссии)

главный специалист -  
градостроительства и архитектуры

архитектор управления

- начальник сектора по оформлению муниципальных выплат 
отдела дополнительных мер социальной поддержки и 
социальной помощи управления дополнительных мер 
социальной поддержки, социальной помощи и распределения 
жилья

ведущий техник отдела по работе с населением 
Железнодорожного района территориального управления -  
префектуры Железнодорожного района

- ведущий специалист отдела по контролю за предоставлением 
жилищно-коммунальных услуг и работ по благоустройству 
Московского района территориального управления -  
префектуры Московского района

- ведущий специалист отдела по работе с населением Советского 
района территориального управления -  префектуры Советского 
района

главный специалист территориального 
префектуры Октябрьского района

управления

- начальник производственного отдела МП «УКС»

- член правления территориального отделения № 2 г. Рязани 
Рязанской областной организации общероссийской 
общественной организации «Всероссийское общество
инвалидов»
(по согласованию)


